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  Atelier de travail sur les espèces exotiques envahi ssantes  
dans les Antilles françaises 

 
      Liste des participants 

 
 

Collectivité ou pays Organisme Prénom Nom Fonction Contact 

 
Guadeloupe 
 

Direction régionale de l’environnement Jérôme Blanchet  Chargé de mission biodiversité et 
relations internationales 

jerome-jp.blanchet@developpement-
durable.gouv.fr 

 Direction régionale de l’environnement Dominique Deviers  Directeur dominique.deviers@developpement-
durable.gouv.fr 

 Direction régionale de l’environnement Luc Legendre Chargé de mission biodiversité et 
CITES 

luc.legendre@developpement-
durable.gouv.fr 

 Direction régionale de l’environnement Franck Mazeas Chargé de mission écologie 
marine 

Franck.mazeas@developpement-
durable.gouv.fr 

 Direction régionale de l’environnement Louis Redaud 
Chef du service aménagement, 
protection de la nature, sites et 
paysages 

louis.redaud@ developpement-
durable.gouv.fr 

 Service de la protection des végétaux Ketty Lombion Division santé des végétaux ketty.lombion@agriculture.gouv.fr 

 Service de la protection des végétaux Marc Viel Directeur marc.viel@agriculture.gouv.fr 

 Direction des services vétérinaires Christelle Doron Technicienne de la faune 
sauvage captive christelle.doron@agriculture.gouv.fr 

 Direction des services vétérinaires Maud Moinecourt Chef de service poste 
d'inspection aux frontières maud.moinecourt@agriculture.gouv.fr 

 Direction des services vétérinaires Pol Kermorgant Directeur pol.kermorgant@agriculture.gouv.fr 

 Conseil général  Galou Lafond  lafond.galou@cg971.fr 

 Parc national de Guadeloupe Denis Girou Directeur denis.girou@guadeloupe-parcnational.fr 

 Parc national de Guadeloupe Eric Graux Chargé de mission agriculture et 
pêche 

eric.graux@guadeloupe-parcnational.fr 

 Parc national de Guadeloupe Colin Niel Directeur adjoint colin.niel@guadeloupe-parcnational.fr 

 Parc national de Guadeloupe Hervé Magnin Chef du service biodiversité herve.magnin@guadeloupe-parcnational.fr 

 Parc national de Guadeloupe Sandra Pédurthe 
Chargée de mission participation 
politique scientifique et 
coopération régionale  

sandra.pedurthe@guadeloupe-
parcnational.fr 

 Parc national de Guadeloupe Guy Van Laere Technicien spécialisé forêt 
tropicale humide  

 
guy.vanlaere@guadeloupe-parcnational.fr 
 



 2/3 

Guadeloupe Centre d’activités régional du protocole 
SPAW 

Hélène Souan  Directrice helene.souan.carspaw@guadeloupe-
parcnational.fr 

 Centre d’activités régional du protocole 
SPAW Franck Gourdin Chargé de mission franck.gourdin.carspaw@guadeloupe-

parcnational.fr 
 Office national des forêts Laure Bourraqui-Sarre  laure.bourraqui-sarre@onf.fr 

 Office national des forêts Yolande Gall Responsable de l’unité 
spécialisée forêt bois yolande.gall@onf.fr 

 Office national des forêts Mylène Valentin Directrice régionale adjointe mylene.valentin@onf.fr 

 Office national de la chasse et de la faune 
sauvage 

Anthony Levesque Chef de la cellule technique anthony.levesque@wanadoo.fr 

 Conservatoire du Littoral Richard Berry Délégué régional guadeloupe@conservatoire-du-littoral.fr 

 Conseil scientifique régional du 
patrimoine naturel Félix Lurel Président felix.lurel@wanadoo.fr 

 Asso. ASFA Béatrice Ibéné Présidente beatrice.ibene@wanadoo.fr 

 Asso. AEVA Claudie Pavis Présidente claudie.pavis@antilles.inra.fr 

 Conservatoire botanique de Guadeloupe Jean-Marie Flower Directeur cbaf.guadeloupe@wanadoo.fr 

 Karukera Orchidées  Philippe Ollivier  ph.ollivier@orange.fr 
 
Martinique Direction régionale de l’environnement Vincent Arenales del 

Campo Chargé de mission nature vincent.arenales-del-
campo@developpement-durable.gouv.fr 

 Direction régionale de l’environnement Stéphane Defos Chef du service aménagement, 
sites, paysages, nature 

Stephane.defos@developpement-
durable.gouv.fr 

 Service de la protection des végétaux Jérémie Richonnier  jeremie.richonnier@agriculture.gouv.fr 

 Service de la protection des végétaux Emmanuel Sutter Responsable de la division 
organismes nuisibles emmanuel.sutter@agriculture.gouv.fr 

 Direction des services vétérinaires Christian Palin Chef de service environnement christian.palin@agriculture.gouv.fr 

 Conseil général  Marie-Claire Parsemain 
Chef du Service du Tourisme, du 
Cadre de Vie et de la Protection 
de l’Environnement 

parsemain.Marie-Claire@cg972.fr 

 Office national des forêts Rodrigue Dore Chef de projet aménagements et 
milieux naturels 

rodrigue.dore@onf.fr 

 Conservatoire du littoral Elodie Delrieu Chargée de mission e.delrieu@conservatoire-du-littoral.fr 

 Office national de la chasse et de la faune 
sauvage David Laffitte Chef de la cellule technique david.laffitte@developpement-

durable.gouv.fr 
 Parc naturel régional de Martinique Bénédicte Chanteur Chargée de mission scientifique benedicte-chanteur@orange.fr 

 Asso. AOMA Georges Tayalay  Directeur gtaya@wanadoo.fr 

 Asso. ECCEA Lesley Sutty Coordinatrice régionale l.sutty@orange.fr 
Réserve naturelle nationale de Saint 
Martin Pauline Malterre Chargée de mission scientifique pmalterre.rnstmartin@gmail.com Saint Martin 

Préfecture de St Martin Pierre Leconte Chargé de l’environnement pierre.leconte@developpement-
durable.gouv.fr 

Saint Barthélemy Réserve naturelle de Saint Barthélemy Francianne Le Quellec Directrice franciane.lequellec@wanadoo.fr 
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Saint Eustache Bureau des parcs de St Eustache-DCNA Nicole Esteban Directrice manager@statiapark.org 
 

Cuba Centro de Información, Gestión y 
Educación Ambiental 

Alina Carmen de la Torre 
Rodriguez Chargée de mission scientifique alina@ama.cu 

Trinidad & Tobago CABI Caraïbes Naitram Ramnanan Coordinateur du programme GEF 
sur les espèces envahissantes 

b.ramnanan@cabi.org 

Dominique Environmental Coordinating Unit Bradley Guye Environmental Officer bguye2309@yahoo.com 

Sainte Lucie Ministry. of Agri. Forestry & Fisheries Michael Bobb Deputy Chief Forestry Officer deptforest@slumaffe.org 

Saint Pierre et Miquelon Direction de l’agriculture et de la forêt Frank Urtizberea Technicien supérieur frank.urtizberea@agriculture.gouv.fr 

Guyane Association Kwata Benoit de Thoisy Directeur bdethoisy@pasteur-cayenne.fr 

Guyane Direction régionale de l’environnement Yannick Herreyre Chargé de mission évaluation  yannick.herreyre@developpement-
durable.gouv.fr 

Réunion Conservatoire botanique de La Réunion Christophe Lavergne Chef du service « conservation de 
la flore et des habitats » 

clavergne@cbnm.org 

Mayotte Direction de l’agriculture et de la forêt Danny laybourne Responsable du bureau faune 
flore forêt danny.laybourne@agriculture.gouv.fr 

Nouvelle-Calédonie Direction de l'environnement de la 
Province Sud Anne-Claire Goarant 

Chef du service des milieux 
terrestres et coordinatrice du 
groupe espèces envahissantes 

anne-claire.goarant@province-sud.nc 

Nouvelle-Calédonie Secrétariat général de la Province Sud Christophe Lambert Chargé de mission pour le 
développement durable christophe.lambert@province-sud.nc 

Polynésie française Délégation à la recherche Jean-Yves Meyer Chargé de recherche jean-yves.meyer@recherche.gov.pf 

Wallis et Futuna Service territorial de l'environnement Atoloto Malau Chef de service senv@mail.wf 

CNRS Marc Lebouvier Ingénieur de recherche marc.lebouvier@univ-rennes1.fr 

Office national des forêts Claude Rupé Coordinateur DOM/Corse claude.rupe@onf.fr 

Ministère chargé de l’écologie Hélène Ménigaux Chargée de mission espèces 
envahissantes  

helene.menigaux@developpement-
durable.gouv.fr 

CIRAD Thomas Le Bourgeois Malherbologue thomas.le_bourgeois@cirad.fr 

INRA Olivier Lorvelec Ingénieur de recherche lorvelec@rennes.inra.fr 

Université de Metz Serge Muller Professeur muller@univ-metz.fr 

MNHN Jessica Thévenot Chargée de mission faune 
envahissante Jthevenot@mnhn.fr 

UICN France Florian Kirchner Chargé de programme espèces  florian.kirchner@uicn.fr 

France métropolitaine  

UICN France Yohann Soubeyran 
Chargé de mission espèces 
exotiques envahissantes outre-
mer  

yohann.soubeyran@uicn.fr 

 


